
Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIB-1109/11-B

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, 
PELIKÁN, s. r. o.

Sídlo: Lidická 9, 602 00 Brno

IČ: 26950189

Identifikátor: 651024773

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Zastoupená: Mgr. et Mgr. Lenkou Kroupovou, ředitelkou školy

Zřizovatel: Bc. Dagmar Pelikánová

Místo inspekční činnosti: Lidická 9, 602 00 Brno

Termín inspekční činnosti: 22. – 24. listopad 2011

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného jazykovou školou
podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle příslušných 
školních vzdělávacích programů; zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího 
programu a jeho souladu s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle 
§ 174 odst. 2 písm. c) školského zákona. 
Získávání a analyzování informací o zajištění podmínek, průběhu a výsledků zkoušek
znalosti českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému pobytu na území České 
republiky podle § 174 odst. 2 písm. a) školského zákona.

Aktuální stav školy

Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, PELIKÁN, s. r. o., (dále škola) 
vykonává činnost jazykové školy s místem poskytovaného vzdělání Lidická 9, 602 00 
Brno. Nejvyšší povolený počet žáků ve škole je 320. Dle údajů ze statistického zjišťování 
se ve škole k 30. září 2011 vzdělávalo v základních kurzech anglického (dále AJ), 
francouzského (FJ), italského (IJ), německého (NJ), ruského (RJ), španělského (ŠJ), 
českého (ČJ) a řeckého novodobého jazyka (ŘJ) 64 žáků, ve středních kurzech (AJ, FJ, NJ, 
RJ, ČJ, ŠJ) 18 žáků, v přípravných kurzech ke státní jazykové zkoušce z AJ, NJ, ČJ 32



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1109/11-B

2

žáků, v konverzačních kurzech z AJ, NJ a ČJ 5 žáků. Ke dni 30. 9. 2011 se tedy v jazykové 
škole v 47 kurzech vzdělávalo celkem 119 žáků. 

Ve školním roce 2010/2011 zde složilo státní jazykovou zkoušku (SJZ) celkem 66 žáků
(z toho 32 vlastních), z toho 55 žáků SJZ základní, 11 všeobecnou. Ve škole je možno 
skládat zkoušku znalosti českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému pobytu.
Této možnosti využilo celkem 802 cizinců, z toho 618 jich zkoušku vykonalo úspěšně a 
zároveň bezúplatně (na základě poukazu ministerstva vnitra), z toho bylo 19 žáků 
vlastních.

Výuka probíhá ve starší budově ve třetím nadzemním podlaží. Od posledního vstupu do 
školy se s výjimkou vymalování některých prostor nic nezměnilo. Školu na podnět ČŠI 
navštívily další kontrolní orgány: Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, 
Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a pro Zlínský kraj a rovněž Hasičský 
záchranný sbor Jihomoravského kraje. Každý z těchto kontrolních orgánů zjistil další 
nedostatky, které škola dle daných termínů odstraňuje.
Výuku zajišťují lektoři zaměstnaní na dohodu, interním zaměstnancem je pouze ředitelka 
školy.

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP JŠ

Škola poskytuje vzdělávání v souladu se zápisem v rejstříku škol a školských zařízení. 
V rámci inspekční činnosti bylo provedeno hodnocení realizovaného školního 
vzdělávacího programu (dále ŠVP). Při analýze byly zjištěny dílčí nedostatky – chybělo
rozpracování učiva pro italský a novořecký jazyk, během inspekční činnosti ředitelka školy 
nedostatky odstranila.

O své vzdělávací nabídce a o přijímání žáků škola informuje na webových stránkách.
Přestože Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Pelikán, s. r. o., nerealizuje
pomaturitní studium, na webových stránkách školy byla zveřejněna nabídka tohoto studia a 
přihláška s hlavičkou výše zmíněné instituce. Případní zájemci o studium tedy byli uváděni 
v omyl. Dle sdělení vedení školy pomaturitní studium v prostorách Jazykové školy Pelikán 
realizuje jiný právní subjekt. Přestože se počty žáků zvyšují (za poslední tři roky 70 – 72 –
119), nedaří se (částečně i díky velké konkurenci) naplnit kapacitu některých kurzů, proto 
v současné době nejsou realizovány (např. v kurzu novořečtiny byli k 30. 9. 2011 
vykazováni 3 žáci, v době inspekce však tento kurz již neprobíhal).
Škola dbá na zajištění bezpečnosti, základní pravidla jsou obsažena ve školním řádu. Žáci 
a zaměstnanci školy jsou seznamováni se školním řádem i s pravidly BOZ.

Účinnost podpory vzdělávání žáků nemohla být sledována a hodnocena, protože v době 
inspekční činnosti jeden z vyučujících anglického jazyka onemocněl a další kurz byl na 
základě požadavku žáků výjimečně přeložen na jiný den.
Škola sleduje úspěšnost svých žáků u státních i jiných jazykových zkoušek, zabývá se i 
výsledky dosaženými v různých projektech, dílčí části vyhodnocuje i v rámci autoevaluace 
školy.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1109/11-B

3

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

Ředitelka školy byla jmenována v roce 2011. Při řízení školy se opírá o spolupráci se svou 
zástupkyní a pracovníky odpovědnými za administrativu. Od poslední inspekce v květnu 
2011 je patrný výrazný posun v dodržování zákonných ustanovení, zejména ve vedení 
povinné dokumentace školy. 
Ředitelka školy zřídila pedagogickou radu a projednává s ní zásadní dokumenty.
Dokumentace školy je vedena, dílčí nedostatky se podařilo odstranit v průběhu inspekce. 

Personální podmínky školy jsou příznivé. Interní pedagogickou pracovnicí školy je pouze 
ředitelka školy, všichni ostatní učitelé mají se školou uzavřenu dohodu jako externí učitelé 
na dobu určitou. V současné době tvoří pedagogický sbor školy 20 učitelů, podmínky 
odborné kvalifikace dané zákonem nesplňuje pouze jeden rodilý mluvčí. Škola klade důraz 
na zahraniční zkušenosti lektorů. Chod školy zajišťuje dalších pět nepedagogických 
pracovníků, kteří řeší administrativní záležitosti, pracují na projektech a organizují
zkoušky cizinců z českého jazyka.

Organizace vzdělávání, počty žáků ve skupinách a délka hodin a přestávek odpovídá 
právním předpisům, rozvrhy hodin jsou přehledně zpracovány. Kurzy se konají od pondělí 
do pátku v pozdních odpoledních a večerních hodinách. Ve středu je výuka v kurzech 
maximálně omezena s ohledem na skutečnost, že v té době probíhají zkoušky cizinců 
z českého jazyka. Toto organizační opatření umožňuje pracovníkům školy soustředit se na 
tyto zkoušky a výrazně přispívá k jejich hladkému průběhu.
Škola je umístěna v pronajatých prostorách staršího domu v centru Brna. Disponuje pěti 
učebnami, z nichž dvě nemají přímé větrání, nejsou tedy pro výuku zcela vhodné. Jedna 
z učeben je umístěna v přízemí se vchodem přímo ze dvora, takže umožňuje bezbariérový 
přístup při případném vzdělávání žáků s tělesným handicapem. Učebny jsou standardně 
vybaveny tabulemi, nástěnnými mapami a CD přehrávači. Učitelé mají k dispozici 
notebooky, další počítače lze v případě potřeby do učeben přemístit z kanceláře. Ve všech 
učebnách lze využít připojení na internet. Výukové programy škola nevlastní. V jedné 
z učeben je umístěno promítací plátno, na požádání je k dispozici promítací přístroj, což 
umožňuje zpestření výuky promítáním cizojazyčných filmů.
Materiální podmínky školy umožňují realizaci vzdělávacího programu. 

Škola jako společnost s ručením omezeným nedostává žádný příspěvek ze státního 
rozpočtu. Veškerý provoz financuje sama. Finanční prostředky získává z kurzovného a 
spoluprací s jiným právnickým subjektem, kterému pronajímá své prostory v dopoledních 
hodinách. Další prostředky získává zapojením do řady projektů. 

Závěry, celkové hodnocení školy

Škola realizuje vzdělávání v souladu s údaji uvedenými v rejstříku škol a školských 
zařízení. 
Ředitelka školy přijala opatření na základě výsledků minulé inspekční činnosti a 
dokumentaci školy uvedla do pořádku. Chybějící části ŠVP byly během inspekční 
činnosti vytvořeny a projednány v pedagogické radě.
Materiální a personální podmínky umožňují realizaci ŠVP. Na zlepšování materiálních 
podmínek škola pracuje.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1109/11-B

4

Organizace zkoušky z českého jazyka pro cizince respektuje požadavky právních 
předpisů. Škola se snaží vycházet maximálně vstříc požadavkům a potřebám uchazečů.

Přílohy inspekční zprávy

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo.

Poučení

Podle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Jihomoravský inspektorát, 
Křížová 22, 603 00  Brno, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo 
na e-podatelnu (csi.b@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a v Jihomoravském inspektorátu České školní 
inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Hodoníně dne 30. listopadu 2011                                                                    (razítko)

PhDr. Renata Horáková, školní inspektorka                       Renata Horáková, v. r.

PhDr. Helena Kneselová, CSc., školní inspektorka                     Helena Kneselová, v. r.

Ing. Jiří Koc, kontrolní pracovník                                                 Jiří Koc, v. r.

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Brně dne 2. prosince 2011

(razítko)

Mgr. et Mgr. Lenka Kroupová, ředitelka školy Lenka Kroupová, v. r..

mailto:csi.b@csicr.cz


Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1109/11-B

5

Připomínky ředitelky školy

……………………….. Připomínky byly/nebyly podány.




